〔2024〕—55

重庆市渝北区古路镇人民政府
[bookmark: _GoBack]关于做好国庆期间和旱涝急转形势下地质灾害防范应对工作的紧急通知

各村（居），各科室（站、中心、所）：
根据区地指《关于加强国庆期间和旱涝急转形势下洪涝地质灾害防范应对工作的通知》（渝北地指办〔2024〕5号），预计9月29日傍晚至30日夜间，我区有一次强降温降雨天气过程，日平均气温将下降10～14℃，10月1日最高气温降至21℃以下。降雨最强时段为9月29日夜间至30日白天，雨量大雨到暴雨，并伴有短时强降水和雷电；过程累计雨量30～60毫米，局地70～90毫米；最大小时雨量20～40号毫米。为切实加强我镇国庆期间和旱涝急转形势下地质灾害防范应对工作，尽最大努力维护人民群众生命财产安全和社会大局稳定，现就相关事宜通知如下。
一、高度重视，层层压实责任
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]各村居、各科室、群测群防员及地防员要深入学习习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要论述，坚持“人民至上、生命至上”，认真贯彻落实“两个坚持、三个转变”防灾减灾救灾新理念，深刻汲取以往山洪灾害的惨痛教训，举一反三，充分认识到连晴高温天气后突遇强降雨极易诱发地质灾害的必然性和紧迫性，特别是分散性和局地性强对流天气具有突发性、不可预见性，要在思想上、行动上和措施上继续高度重视，切实提高政治站位，进一步强化主体责任，积极做好各项准备工作，认真细化实化各层级各环节地质灾害防御责任，把责任严格落实到岗位、落实到人头，确保各级各岗位地质灾害防治人员在岗、在位、在状态，确保责任不缺位，工作不断岗。加强雨前、雨中、雨后巡查排查和监测预警，慎终如始打好地质灾害防治攻坚战。
二、加强预警预报，落实层层“叫应”
各村居、各科室、群测群防员及地防员要实时关注并转发各级各部门发布（转发）的实时雨情、水情和预警信息，建立并不断完善辖区地质灾害防治联络工作群，收到预警预报信息第一时间转发群内，实行“包干到人”，落实好村（居）、社二级“叫应”机制，及时准确将气象等相关预警预报信息层层传达到辖区内每户受地质灾害威胁的群众，并提醒群众注意防范降雨可能引发的山体滑坡、崩塌等地质灾害。
三、加强“雨中三查”，做好应急准备
一是认真组织开展节前地质灾害雨前排查、雨中巡查、雨后核查工作，建立完善地灾风险台账，着重加强已查明地质灾害隐患点、旅游景区、学校、集镇、医院、居民聚集区、公路交通和人员密集场所、农村房前屋后边坡等重点区域和山洪地质灾害易发区、在建重点工程及易崩易滑、山边水边等地质灾害易发区域的“雨中三查”。二是同时认真核查应急转移安置避险区域、路线及通讯设备等，提前做好灾害应急处置和抢险救援各项准备工作，全面进入备战状态，尤其坚决落实地质灾害“三个紧急撤离”（危险隐患点强降雨时紧急撤离、隐患点发生异常险情时紧急撤离、对隐患点险情不能准确判断时紧急撤离）工作，特别要将应搬迁而未完成搬迁的受威胁群众撤离出危险区域，撤离态度要坚决、行动要果断、安置要妥善，并采取切实有力有效的措施防止已撤离群众“回流”。三是疏通隐患点附近排水沟渠。在巡查排查过程中，要重点关注滑坡等地质灾害隐患点附近排水沟渠是否畅通，如发现堵塞，由村居组织，受益户参与，对隐患点附近的排水沟进行疏通，为旱涝急转等强降雨做好准备。
四、加强值班值守，做好信息报送
针对本轮旱涝急转等强降雨天气过程，各村居、群测群防员及地防员要严格执行领导带班和24小时应急值班值守制度。认真履职尽责，确保人员在岗位、工作在状态，有效防范应对本轮降雨天气过程，遇有灾情险情有力处置，及时上报信息。

重庆市渝北区古路镇人民政府
2024年9月30日
（联系人及电话：经济发展办公室 李林 67844747）

— 9 —